
12 3ª feira | 1º/Dez/2020  - Edição nº 10822 113ª feira | 1º/Dez/2020  - Edição nº 10822

               EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
 PORTARIA N. 6428 26/11/2020
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 12274 DE 09/03/2005 O NOME DE JACIRA APARECIDA DA SILVA MAGATAO
 R.G. 44280329   LF - 1

               EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
 PORTARIA N. 6429 26/11/2020
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 4943 DE 18/09/2007 O NOME DE MARILENE MEDEIROS MULLER
 R.G. 45360008   LF - 1
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 5840 DE 28/04/2004 O NOME DE LIDIA NANCI PAULUK SANTOS
 R.G. 43116991   LF - 2
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 6781 DE 24/06/2016 O NOME DE PAULO ROBERTO VAZ
 R.G. 31709849   LF - 1
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 12292 DE 10/03/2005 O NOME DE JACIRA APARECIDA DA SILVA MAGATAO
 R.G. 44280329   LF - 1
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 13352 DE 19/09/2013 O NOME DE AMELIA POCZENEK OPUCHKEWICH
 R.G. 30874668   LF - 39
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 17378 DE 13/10/1994 O NOME DE AILTON FERREIRA DO VALLE
 R.G. 30077768   LF - 2

109763/2020

PORTARIA Nº 127/2020 - JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Estadual nº 7039 de 19/10/1978, 
resolve:

                           SUSPENDER

As férias do Sr. Leandro Marcos Raysel Biscaia, Secretário Geral, 
RG. 6.231.734-5/PR, a partir de 30/11/2020, referente ao exercício de 2020, por 
imperiosa necessidade de serviço, fi cando em haver 23 (vinte e três) dias para 
usufruir em data oportuna. 

                                                            
          Publique-se.

                                            Curitiba, 27 de novembro de 2020.

                      Marcos Sebastião Rigoni de Mello
                                                            Presidente

110263/2020

Junta Comercial do Paraná - 
JUCEPAR 

Secretaria da Agricultura 
e do Abastecimento 

RESOLUÇÃO Nº 95, de 30 de novembro de 2020

 Divulga o preço médio mensal do leite UHT.

O SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DA  AGRICULTURA  E  DO

ABASTECIMENTO,  no uso de suas atribuições legais  conferidas na Lei nº

19.848, de 3 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art.  1º Divulgar o preço médio de comercialização  do Leite  UHT

(UHT-longa vida), no âmbito do mercado atacadista do Estado do Paraná, para o

mês de novembro de 2020, conforme aferido para o leite longa vida integral em

R$ 3,10  (três reais e dez centavos) por litro.

Art.  2º Esta  Resolução entra  em vigor na data  de sua  publicação,

revogando as disposições em contrário.

Publique-se.

Cumpra-se.

Norberto Anacleto Ortigara.

110681/2020

RESOLUÇÃO Nº 96, de 30 de novembro de 2020

 Divulga preços médios para milho e leite-cota.

O SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DA  AGRICULTURA  E  DO

ABASTECIMENTO,  no uso  de  suas  atribuições  legais  e  tendo  em vista  o

disposto  nas  cláusulas  4  e  5  do  Convênio  SEAB/SEFA/BANESTADO-

EMATER-PR,

RESOLVE:

Art.  1º Divulgar  os  preços  médios  recebidos  pelos  produtores  de

milho e  leite-cota,  referentes  ao mês  de novembro de 2020,  fixados em R$

67,58 (sessenta e sete reais e cinquenta e oito centavos), por 60 quilogramas de

milho, e R$ 2,00  (dois reais), por litro de leite-cota.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

Norberto Anacleto Ortigara.

RESOLUÇÃO Nº 96, de 30 de novembro de 2020

 Divulga preços médios para milho e leite-cota.

O SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DA  AGRICULTURA  E  DO

ABASTECIMENTO,  no uso  de  suas  atribuições  legais  e  tendo  em vista  o

disposto  nas  cláusulas  4  e  5  do  Convênio  SEAB/SEFA/BANESTADO-

EMATER-PR,

RESOLVE:

Art.  1º Divulgar  os  preços  médios  recebidos  pelos  produtores  de

milho e  leite-cota,  referentes  ao mês  de novembro de 2020,  fixados em R$

67,58 (sessenta e sete reais e cinquenta e oito centavos), por 60 quilogramas de

milho, e R$ 2,00  (dois reais), por litro de leite-cota.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

Norberto Anacleto Ortigara.

110682/2020

Secretaria da Comunicação 
Social e da Cultura  

PROTOCOLO: 16.805.960-4  

INTERESSADO: SECC/PR

DESPACHO

O  Secretário  de  Estado  da  Comunicação  Social  e  da  Cultura,

considerando  o  contido  no  Decreto  Estadual  nº  4174/2020  e  Lei

Estadual 19.848/2019, resolve:

I.  Homologar o cadastro e  as inscrições realizadas,  para fins da

Renda  Emergencial,  Fase  2,  aos  trabalhadores  e  trabalhadoras  da

cultura, nos termos do art. 6º, inciso VI, da Lei Federal nº 14.017/2020;

II. Homologar o resultado da segunda fase de pagamento da Renda

Emergencial para os interessados que cumpriram com os requisitos da

Lei Federal nº 14.017/2020 e pelo Decreto Federal nº 10.464/2020;

III. Autorizar o pagamento da Renda Emergencial aos trabalhadores

e trabalhadoras da cultura, na Fase 2, nos termos da Lei Federal nº

14.017/2020, do Decreto Federal nº 10.464/2020 e da Lei Estadual nº

20.334/2020, bem como a instrução do protocolo 16.805.960-4.

A relação completa dos beneficiados poderá ser encontrada no site da

Secretaria  de  Estado  da  Comunicação  Social  e  da  Cultura:

www.comunicacao.pr.gov.br 

Curitiba, 30 de novembro de 2020

Atenciosamente,

João Evaristo Debiasi

Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura

110572/2020

PORTARIA 035/2020 – SECC

Súmula: Alteração dos integrantes da equipe operacional  dos
Editais a serem operacionalizados com recursos da Lei Federal
Aldir Blanc nº 14.017/2020 no âmbito do Estado do Paraná, por
meio  da  Secretaria  de  Estado  da  Comunicação  Social  e  da
Cultura  e  designar  os  pareceristas  referente  ao  Edital  de
Concurso nº 005/2020, para seleção de textos para a publicação
de livros de autores  e  autoras paranaenses ou radicados no
Estado do Paraná. 

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Comunicação Social e da
Cultura, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido na
Lei Estadual 19.848 de 03 de maio de 2019 e no Decreto 4.498 de 16 de
abril de 2020 e o Edital de Concurso nº 005/2020.
RESOLVE:
Art. 1º - Altera a composição dos membros das Comissões nomeadas
pela  Portaria SECC 030/2020, de 22 de outubro de 2020, visando a
execução dos editais decorrentes do previsto no art. 2º, inciso III, da Lei
Federal nº 14.017/2020, como a seguir relacionados:

I -  Mayara Bonde -  RG 8.265.862-9 - PR substituir  Áldice
Lopes Da Silva - RG 2.215.625-0 - PR na área de Teatro do
Edital  nº  003/2020  -  “Jornada  -  Prêmio  em
Reconhecimento à Trajetória”.

Art. 2º Designar pareceristas para seleção de textos para a publicação
de livros, obedecendo às orientações e os procedimentos estabelecidos
no Edital de Concurso nº. 005/2020:

I - Para a categoria Livro Ilustrado:  Marcia Regina Bueno
de Oliveira  Gatti  -  RG 1.360.829-6 PR;  Paulo Pimentel
Zottino - RG 34260392-9 PR; Rita de Cassia Solieri Brandt
Braga - RG 3.430.226-0 PR; Raquel Cristina Dzierva - RG
5.423.278 -PR;  Ilana  Lerner Hoffmann -  RG 3.459.944-0
PR.

II  –  Para  a  categoria  Pesquisa  em  Cultura  Alimentar:
Vilma Aparecida Gural Nascimento -  RG 3.089.308-5 PR;
Alice Ywatsugu - RG 3.256.992-7 PR; Lidiamara Alves da
Rosa  Gross  -  RG  4.239.294-4  PR;  Marina  Assis
Fontanillas -  RG  11.178.149-8  RJ;  Isabel  Cristina  de
Miranda Menezes - RG 3.892.220-3 – PR.

III  – Para a categoria  Audiovisual: Priscila Pacheco dos
Santos -  RG  10.309.510-7  -  PR;  Carolina  Marques
Henriques Ficheira - RG 12.511.987-5 RJ;  Leonardo Luiz
Mecchi -  RG  12.578.590-2  SSP-SP;  Daniela  Pfeiffer
Fernandes -  RG  096.260.467-40  RJ;  Anamaria
Muhlenberg da Silva - RG  03.391.772-5 RJ.

IV  –  Para  a  categoria  Teatro:  Mayara  Bonde -  RG
8.265.862-9PR;  Rafaele  da  Silva  Costa  -  RG
2001010088848  CE;  Rosiane  Bezerra  de  Oliveira -  RG
8.484.628-4  CE;  Vanessa  Portugal  Martins -  RG
305.828.748-82 SP; Wagner Manuel Júlio Montenegro da
Silva -  RG 461.600-5  PE.

Art.3º A presente portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e
terá vigência por 01 (um) ano.

Curitiba, 27 de novembro de 2020.
Gilberto Antonio de Souza Filho

Diretor-Geral da SECC

CÓDIGO LOCALIZADOR:
794211220

Documento emitido em 07/12/2020 18:04:34.

Diário Oficial Executivo
Nº 10822 | 01/12/2020 | PÁG. 12

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

idervan
Realce


